### BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

# Term-End Examination

**June**, 2014

## **ELECTIVE COURSE: HISTORY**

# EHI-06: HISTORY OF CHINA AND JAPAN 1840 - 1949

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

The question paper has three sections. The students have Note: to attempt any two questions in about 500 words each from Section-I. any four questions in about 250 words each from Section-II and any two short notes in about 100 words each from Section-III. The marks are mentioned against each question.

#### SECTION - I

- Write a critical note on the background and 20 1. significance of the Taiping Uprising.
- Write a note on the religion and culture in Japan 2. 20 during the Tokugawa period.
- 3. Analyse the emergence of nationalism in China 20 in the early 20th century.
- How would you explain the rise of militarism in 4. 20 Japan? What was the nature of militarism?

# **SECTION - II**

5.	Discuss the main features of traditional Chinese economy.	12
6.	Explain the context and significance of the Self - Strengthening Movement and Hundred Days Reforms in China.	12
7.	Analyse the major characteristics of the Meiji political system.	12
8.	Discuss the impact of the First World War on the economy of Japan.	12
9.	Write a note on the emergence of the Chinese bourgeoisie.	12
10.	Why was the Second United Front formed in China? What were its achievements?	12
11.	Discuss the relationship between Japan and the West in the 19 <sup>th</sup> century.	12
12.	Analyse the role of intellectuals in modernisation of Japan.	12
	SECTION - III	
13.	Write short notes on <b>any two</b> of the following in about <b>100</b> words each:  (a) Boxer Protocol (b) Warlordism in China (c) Korean Question (d) The "Oil Shock" at 1973	=12

# स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जुन, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई. - 06 : चीन और जापान का इतिहास

1840 - 1949

समय : ३ घण्टे

नोट :

अधिकतम अंक : 100

इस प्रश्न पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग-1 में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, भाग-11 में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा भाग-111 में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

#### भाग - ।

- ताइपिंग विद्रोह की पृष्ठभूमि तथा महत्व पर एक आलोचनात्मक 20
   टिप्पणी लिखिए।
- जापान में तोकूगावा काल में धर्म तथा संस्कृति पर एक टिप्पणी 20 लिखिए।
- 3. प्रारम्भिक बीसवीं शताब्दी में चीन में राष्ट्रवाद के उदय का 20 विश्लेषण कीजिए।
- जापान में सैन्यवाद के उदय को आप किस प्रकार व्याख्यायित
   करेंगे? सैन्यवाद की प्रकृति क्या थी?

# भाग - ।।

5.	परम्परागत चीनी अर्थव्यवस्था के प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिए।	12	
6.	चीन में स्वयं सशक्तिकरण आन्दोलन तथा सौ दिवसीय सुधारों के संदर्भ तथा महत्व की व्याख्या कीजिए।	12	
7.	मीजी राजनीतिक व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।	12	
8.	जापान की अर्थव्यवस्था पर प्रथम विश्व युद्ध के प्रभाव की चर्चा कीजिए।	12	
9.	चीनी बुर्जुआ वर्ग के उदय पर एक टिप्पणी लिखिए।	12	
10.	चीन में द्वितीय यूनाइटेड फ्रंट की स्थापना क्यों हुई? इसकी उपलब्धियाँ क्या थीं?	12	
11.	19 वीं शताब्दी में जापान तथा पश्चिम के मध्य संबंधों की चर्चा कीजिए।	12	
12.	जापान के आधुनिकीकरण में बुद्धिजीवियों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।	12	
भाग - III			
13.	निम्नलिखित में से <b>किन्हीं दो</b> पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6: (a) बॉक्सर प्रोटोकॉल (b) चीन में युद्धसामन्तवाद (c) कोरियाई प्रश्न (d) 1973 का तेल आघात (The Oil Shock)	=12	
	·		